
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,540 470,910 -44,370

1.지방자치단체이전수입 10,000 31,998 -21,998

1.비법정이전수입 10,000 31,998 -21,998

1.기초지방자치단체전입금 10,000 31,998 -21,998

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 0 0

(성립전)농촌유학협력학교 특화프로그램 지원 :

 10,000,000원×1회=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 406,360 423,112 -16,752

1.교육비특별회계전입금수입 406,360 423,112 -16,752

1.학교회계전입금 406,360 423,112 -16,752

1.학교운영비전입금 204,939 0 0학교 기본운영비 : 171,222,000원 × 1교 = 171,222,000

병설유치원 기본운영비 : 33,717,000원 × 1교 

=
33,717,000

2.목적사업비전입금 201,421 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)교과서무상지원비 : 2,118,000원 × 1

교 =
2,118,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 12,410,000원 × 1교

 =
12,410,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 7,260,000원

 × 1교 =
7,260,000

농어촌방과후학교운영비 : (10,460,000원 × 1

교) - 7,260,000원 =
3,200,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)행복한배움-삶 프로젝트 운영비 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 9,393,280

원 × 1교 =
9,393,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

초등돌봄교실운영비 : (40,000,000원 × 1교) -

 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)정읍교육특구 공동교육과정운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교급식운영지원금(유,초) : 

21,760,000원 × 1교 =
21,760,000

학교급식운영지원금(유,초) : (36,992,000원 ×

 1교) - 21,760,000원 =
15,232,000

(성립전)유아학비교육과정비 : 1,246,450원 × 

1교 =
1,247,000

(성립전)유아학비교육과정비 : (2,236,030원 ×

 1교) - 1,247,000원 =
990,000

(성립전)유아학비방과후과정비 : 1,038,700원 

× 1교 =
1,039,000
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(성립전)유아학비방과후과정비 : (2,089,000원 

× 1교) - 1,039,000원 =
1,050,000

(성립전)친환경 농산물 : 1,186,000원 × 1교 = 1,186,000

친환경 농산물 : (2,011,000원 × 1교) - 

1,186,000원 =
825,000

(성립전)기초학력 향상 지원 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)학교 폭력 예방 지도지원 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유치원교육과정운영지원개발 보급지도 

: 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)2018년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원독서교육지원 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)도서벽지 학교스포츠클럽 운영비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 1,920,000

원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

SW교육 연수운영비 : 2,160,000원 × 1교 = 2,160,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금 : 

864,000원 × 1교 =
864,000

(성립전)보건실 현대화 사업비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 126,000

원 × 1교 =
126,000

3.기타이전수입 10,180 15,800 -5,620

1.학교회계간이전수입 10,180 5,800 4,380

1.다른학교회계전입금 10,180 5,800 4,380

1.다른학교회계전입금 10,180 0 0
(성립전)테마식현장학습전입금 : 6,180,000원

×1년=
6,180,000

한마음운동회전입금 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

2.민간이전수입 0 10,000 -10,000

1.기타지원금 0 10,000 -10,000

2.자체수입 119,028 108,688 10,340

1.학부모부담수입 117,838 107,688 10,150

1.수익자부담수입 117,838 107,688 10,150
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1.급식비 61,132 39,861 21,271

1.급식비 61,132 0 0교직원급식비 : 3,700원×15명×185일= 10,268,000

학생급식비(유,초) : 50,864,000원×1년= 50,864,000

2.방과후학교활동비 52,380 62,772 -10,392

1.방과후학교활동비 52,380 0 0
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

년=
30,000,000

초등돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1반기= 10,000,000

(성립전)농산어촌방과후운영비 : 7,260,000원

×1년=
7,260,000

농산어촌방과후운영비 : 3,200,000원×1반기= 3,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

960,000원×1교=
960,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

960,000원×1회=
960,000

3.누리과정비 4,326 5,055 -729

1.누리과정비 4,326 0 0
(성립전)유치원누리과정지원비 : 2,286,000원

×1분기=
2,286,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 2,040,000×1

교=
2,040,000

2.행정활동수입 1,190 1,000 190

1.사용료및수수료 600 400 200

1.사용료및수수료 600 400 200

1.사용료 600 0 0사용료 : 120,000원×5회= 600,000

2.기타행정활동수입 590 600 -10

1.이자수입 200 500 -300

1.이자수입 200 0 0예금이자 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 390 100 290

1.기타행정활동수입 390 0 0기타행정활동수입 : 390,000원×1회= 390,000

3.기타수입 21,427 13,105 8,322

1.전년도이월금 21,427 13,105 8,322

1.순세계잉여금 21,427 13,105 8,322

1.순세계잉여금 21,427 13,105 8,322

1.순세계잉여금 21,427 0 0순세계잉여금(초) : 9,000,000원×1년= 9,000,000

순세계잉여금(초) : 9,331,740원×1년= 9,331,000
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순세계잉여금(유) : 3,000,000원×1년= 3,000,000

순세계잉여금(유) : 96,960원×1년= 96,000

세입합계 566,995592,703-25,708
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1.인적자원 운용 4,220 6,886 -2,666

1.기타 교직원보수 0 3,286 -3,286

1.교직원대체인건비 0 3,286 -3,286

2.교직원 복지 및 역량강화 4,220 3,600 620

1.교직원연수 4,220 3,600 620

1.교육과정연수 1,620 0 0

1.여비 1,620 0 0교육과정워크숍  45,000원×18명×2회 1,620,000

2.교원연수강사료 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0강사료  300,000원×1명×2회 600,000

3.수업연구 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0수업연구협의회운영  100,000원×6회 600,000

4.교직원연수지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교직원연수준비물품구입  50,000원×6회 300,000

5.교원연수활동지원 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육연수경비  100,000원×11명×1회 1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 210,380 184,542 25,838

1.급식 관리 64,091 44,744 19,347

1.학교급식운영 64,091 44,744 19,347

1.급식운영비 6,987 0 0

1.무기계약직원인건비 522 0 0
급식종사자등초과근무수당  58,000원×1.5

배×2일×3명=
522,000

2.일반수용비 3,664 0 0식생활관 소수선비  100,000원×3월= 300,000

각종수수료 및 교육위생경비  40,000×10

회=
400,000

급식소모품구입  296,350원×10회= 2,964,000

3.연료비 2,800 0 0취사용 LPG  280,000원 ×10회= 2,800,000

4.급식용식재료비 1 0 0교직원급식재료비  3,700원×15명×185일= 10,268,000

(성립전)교직원급식재료비  -3,700원×15

명×185일 =
-10,267,000

2.급식재료비 56,978 0 0

1.급식용식재료비 56,978 0 0
(성립전)부식류구입  1,186,000원×1회

+3,700원×15명×185-1,000일 =
11,453,000
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부식류구입  100,000원 ×447종= 44,700,000

부식류구입  825,000원×1회= 825,000

3.급식종사원대체인력인건비 126 0 0

1.기간제직원인건비 126 0 0
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

126,000원×1교=
126,000

2.보건 관리 19,228 5,399 13,829

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,306 2,987 13,319

1.보건실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0교구구입비  500,000원×1종×1회 500,000

2.학생복지비 500 0 0약품구입  10,000원×25종×2회 500,000

2.학생건강검사 606 0 0

1.운영수당 152 0 0교의수당  -8,000원×1회= -8,000

교의수당  40,000원×4학급×1회 160,000

2.학생복지비 454 0 0건강검사(1, 4학년)  20,000원×20명×1회 400,000

건강검사(1, 4학년)  -86,000원×1회= -86,000

소변검사  10,000원×45명×1회 450,000

소변검사  -410,000원×1회= -410,000

정서행동특성검사  100,000원×1회 100,000

3.폭력예방교육연수 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0폭력예방교육원격연수  300,000원×1회 300,000

4.교직원심폐소생술연수강사비 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
심폐소생술 교육 연수비  100,000원×3시

간×1회
300,000

5.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  20,000원×5명

×1회
100,000

6.[국고][성립전]2018년 흡연예방 금연실천학교 운영1,500 0 0

1.운영수당 304 0 0
(성립전)학부모연수및교사연수  304,000원

×1년=
304,000

2.교육운영비 1,196 0 0
(성립전)흡연예방캠페인활동및현수막게시 

 201,000원×1년=
201,000

(성립전)아동극관람및금연교육자료구입  

995,000원×1년=
995,000

7.보건실 현대화 사업 12,500 0 0
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1.일반수용비 1,900 0 0
(성립전)진료용 의자외 소모품구입  

190,000×2종×5개=
1,900,000

2.시설비 6,400 0 0
(성립전)바닥난방 및 씽크대보수  

3,200,000원×2식=
6,400,000

3.비품구입비 4,200 0 0
(성립전)전기온장고외 7종 비품 구입  

340,000×5종=
1,700,000

심장충격기및혈압계등 비품구입  

2,500,000원×1회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 2,922 2,412 510

1.먹는물관리 2,072 0 0

1.일반수용비 2,072 0 0정수기유지보수  160,000원×12회= 1,920,000

정수기수질검사관리  9,500원×4대×4회= 152,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

3.방역관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교사내소독  150,000원×2회= 300,000

3.교육격차 해소 93,698 99,929 -6,231

1.급식비지원 36,992 32,102 4,890

1.학교급식비 지원 36,992 0 0

1.학생지원금 36,992 0 0
(성립전)학교급식비 무상급식지원  

21,760,000원×1년=
21,760,000

학교급식비 무상급식지원  15,232,000원

×1회=
15,232,000

2.방과후학교활동비지원 52,380 62,772 -10,392

1.방과후학교 운영교육비지원 52,380 0 0

1.학생지원금 52,380 0 0
농어촌방과후학교교육비지원  3,200,000원

×1회=
3,200,000

(성립전)농어촌방과후학교교육비지원  

7,260,000원×1회=
7,260,000

초등돌봄교실 교육비지원  10,000,000원

×1회=
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실 교육비지원  

30,000,000원×1회=
30,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비  

1,920,000원×1회=
1,920,000

3.누리과정비지원 4,326 5,055 -729

1.누리과정 유아학비 학생지원금 4,326 0 0

1.학생지원금 4,326 0 0
(성립전)유아학비 교육과정비  1,247,000

원×1회=
1,247,000

(성립전)유아학비 교육과정비  990,000원

×1교=
990,000
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(성립전)유아학비 방과후과정비  

1,039,000원×1회=
1,039,000

(성립전)유아학비 방과후과정비  

1,050,000원×1교=
1,050,000

4.학생복지 33,363 34,470 -1,107

1.학생복지운영 33,363 34,470 -1,107

1.통학차량운영 12,910 0 0

1.일반수용비 5,610 0 0
(성립전)통학차량 운영및수리비  261,000

원×10회=
2,610,000

통학차량 운영및수리비  2,500,000×1회= 2,500,000

통학차량 운영및수리비  250,000원×2회= 500,000

2.연료비 7,300 0 0(성립전)경유등 구입비  175,000원×56회= 9,800,000

경유등 구입비  -2,500,000×1회= -2,500,000

2.통학버스안전지도사인건비 14,835 0 0

1.기간제직원인건비 13,425 0 0
인건비, 상여금, 행정대체 및 추가운행보

전  890,000원×1.5월=
1,335,000

(성립전)인건비, 상여금, 행정대체 및 추

가운행보전  930,000원×13월=
12,090,000

2.기간제직원법정부담

금
1,410 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  117,500원

×12월=
1,410,000

3.학생교과서구입 2,118 0 0

1.교육운영비 2,118 0 0
(성립전)교과용도서구입  2,118,000원×1

회=
2,118,000

4.교육복지우선지원사업비 3,500 0 0

1.운영수당 2,600 0 0
(성립전)미술및심리치료강사비  50,000원

×4명×13회=
2,600,000

2.교육운영비 900 0 0
(성립전)위기학급 프로그램  75,000원×2

학급×4회=
600,000

(성립전)사제동행 문화체험  100,000원×3

학급=
300,000

3.기본적 교육활동 102,991 123,818 -20,827

1.교과 활동 58,531 75,192 -16,661

1.교과활동지원 24,545 9,380 15,165

1.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회 1,000,000

2.기초학력지도 11,200 0 0

1.운영수당 10,000 0 0
(성립전)기초학력지도강사비  32,000원

×312.5시간=
10,000,000

2.교육운영비 1,200 0 0강사료  120,000원×10명×1회 1,200,000
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3.학습준비물구입 2,345 0 0

1.학습준비물 2,345 0 0학습준비물구입  35,000원×67명 2,345,000

4.2018년 농촌 유학 협력학교 특화프로그램 지10,000 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
(성립전)학교특색교육(가을예술학교)무대

대여,의상,기타운영비  50,000원×70종=
3,500,000

(성립전)학교특색교육(봄지역학교,여름자연학교,겨울나

눔학교) 운영  50,000원×46종=
2,300,000

(성립전)학교특색교육(창업스쿨)  700,000

원×1회=
700,000

(성립전)학교특색교육(환경교육)  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)유학센터체험프로그램운영비등  

750,000원×2회=
1,500,000

(성립전)유학센터체험프로그램 재료구입  

250,000원×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 0
(성립전)농촌유학관계자 간담회운영  

100,000원×5회=
500,000

2.과학교과활동 2,500 9,155 -6,655

1.과학경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
대회출전경비 및 용품  50,000원×4명×2

회=
400,000

2.교과운영 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0과학교구확충  200,000원×6종×1년 1,200,000

3.학습준비물지원 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0실험실습재료비  150,000원×6학급×1년 900,000

3.체육교과활동 4,160 9,980 -5,820

1.학교스포츠클럽운영 2,260 0 0

1.운영수당 660 0 0
학교스포츠클럽운영강사비  30,000원×22

시간=
660,000

2.교육운영비 1,600 0 0대회출전비  30,000원×10명×1회= 300,000

(성립전)대회출전비  10,000원×15명×2일

=
300,000

운영물품구입  -100,000원×3종= -300,000

운영물품구입  50,000원×6종= 300,000

(성립전)학교스포츠클럽운영및훈련용품비 

 10,000원×50종
500,000

(성립전)벽지학교스포츠클럽운영및훈련용

품비  10,000원×50종
500,000

2.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교육용품구입  70,000원×10종×1회= 700,000
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3.우수학교 스포츠클럽 운영 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0
(성립전)우수학교스포츠클럽 강사료  

30,000원×20시간=
600,000

2.교육운영비 600 0 0
(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비  

100,000원×6회=
600,000

4.특수교육교과활동 200 0 200

1.장애이해활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0장애이해교육  200,000원×1회 200,000

5.유치원교과활동 27,126 46,677 -19,551

1.입학식운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0입학식지원용품  120,000원×5명×1회= 600,000

2.졸업식운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
졸업앨범 및행사용품구입  100,000원×5명

=
500,000

3.행사운영 1,770 0 0

1.교육운영비 1,770 0 0어린이날 기념품구입  30,000원×5명×1회 150,000

산타행사 상품 및경비  50,000원×5명×1

회
250,000

특별활동(악기체험)  30,000원×7회= 210,000

특별활동(악기체험)  30,000원×4회×8개

월
960,000

공립연합행사참가비  200,000원×1학급= 200,000

4.교재교구구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0비품구입  100,000원×5종 500,000

5.교과운영 2,712 0 0

1.운영수당 640 0 0보결수당  10,000원×24시간= 240,000

보결수당  10,000원×20시간 200,000

시간외수당(기간제교사)  10,000원×20시

간
200,000

2.교육운영비 975 0 0학급교육활동비  50,000원×3회= 150,000

학급교육활동비  225,000원×1회 225,000

어울림공동교육과정운영  150,000원×4회 600,000

3.학습준비물 1,097 0 0학습준비물품구입  96,960원×1회= 97,000

학습준비물품구입  250,000원×2회= 500,000
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학습준비물품구입  100,000원×5명×1회 500,000

6.보건실운영 190 0 0

1.교육운영비 90 0 0부상학생후송비및치료비  30,000원×3회 90,000

2.학생복지비 100 0 0약품구입비  100,000원×1회 100,000

7.우유급식비 855 0 0

1.우유대금 855 0 0우유대금  450원×10개×190회 855,000

8.현장체험학습활동운영 1,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0현장학습  20,000원×5명×10회 1,000,000

현장학습  230,000원×1회= 230,000

시설,경로당방문물품  50,000원×4회 200,000

임차료  500,000원×1회 500,000

임차료  50,000원×1회= 50,000

9.환경정리활동 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품구입  50,000원×4회 200,000

위생용품  50,000원×4회 200,000

주방용품  50,000원×2회 100,000

10.유치원 방과후 전담인력 9,393 0 0

1.기간제교원인건비 8,499 0 0
(성립전)시간제기간제 교사 인건비  

1,416,500원×6월=
8,499,000

2.기간제교원법정부담

금
894 0 0

(성립전)4대보험학교부담금  149,000원×6

월=
894,000

11.누리과정운영 2,237 0 0

1.교육운영비 2,237 0 0
(성립전)학습준비물 구입  423,500원×2회

=
847,000

(성립전)숲체험등 현장학습 운영  200,000

원×2회=
400,000

(성립전)숲체험등 현장학습 운영  198,000

원×5회=
990,000

12.방과후과정운영 2,089 0 0

1.교육운영비 2,089 0 0(성립전)간식비  204,500원×2월= 409,000

(성립전)간식비  350,000원×3개월= 1,050,000

(성립전)방과후특성화과정 수업준비물품 

구입  630,000원×1분기=
630,000

13.유치원 자율선택과제 운영 1,600 0 0
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1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)자연과 연계한 교육활동  400,000

원×4회=
1,600,000

14.유치원 독서교육 지원 2,200 0 0

1.비품구입비 660 0 0(성립전)환경 구성 물품  330,000원×2조= 660,000

2.도서구입비 1,540 0 0
(성립전)유치원 독서교육 도서구입  

13,200원×100권=
1,320,000

(성립전)독서 지원교육 도서구입  22,000

원×10권=
220,000

2.창의적 체험활동 44,460 48,626 -4,166

1.자율활동 41,800 43,238 -1,438

1.여름뒤뜰야영학습 2,140 0 0

1.교육운영비 2,140 0 0재료및소모품구입  400,000원×2대×1회 800,000

체험활동비  20,000원×67명×1회 1,340,000

2.물여울축제운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품구입  100,000원×8종×1회 800,000

행사대여비  100,000원×10종×1회 1,000,000

행사대여비  -100,000원×10종×1회= -1,000,000

체험활동비  -20,000원×67명×1회= -1,340,000

체험활동비  20,000원×67명×1회 1,340,000

3.눈꽃체험스키캠프 7,080 0 0

1.교육운영비 7,080 0 0스키체험차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

스키체험차량임차료  400,000원×2대×2일 1,600,000

체험활동비  20,000원×67명×1회 1,340,000

체험활동비  76,715원×67명×1회= 5,140,000

4.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
학급교육활동경비  -300,000원×6학급×1

년=
-1,800,000

학급교육활동경비  300,000원×6학급×1년 1,800,000

5.체육관련대회 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0대회출전및경비일체  20,000원×200종= 4,000,000

대회출전및경비일체  25,000원×8명×1회 200,000

6.숲속트래킹체험운영 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  100,000원×12종×1회 1,200,000

7.다모임운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0다모임운영  100,000원×10회= 1,000,000

8.행복한 배움 삶 학급 프로젝트 지원4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
(성립전)학급 프로젝트 운영비  700,000원

×6학급=
4,200,000

9.정읍특색교육과정 운영(목공체험) 5,000 0 0

1.운영수당 2,816 0 0
(성립전)나무놀이, 농촌살림 목공체험  

32,000원×44시간×2명=
2,816,000

2.교육운영비 2,184 0 0
(성립전)재료및기타물품구입  1,092,000원

×2과목=
2,184,000

10.정읍교육특구 공동교육과정 운영 16,180 0 0

1.여비 2,300 0 0
(성립전)3개교공동 워크숍  65,714원×35

명=
2,300,000

2.교육운영비 11,180 0 0
(성립전)조달청 수학여행 패키지 구입(단

가계약)  100,000원×42명=
4,200,000

(성립전)조달청 수학여행 패키지 구입(단

가계약)  147,140원×42명=
6,180,000

(성립전)차량임대료  400,000원×1대×2일

=
800,000

3.전출금 2,700 0 0
(성립전)어울림한마당소리놀축제운영비  

2,700,000원×1년=
2,700,000

2.현장체험학습활동 600 1,000 -400

1.현장학습 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0차량지원유류비  100,000원×2대×3회 600,000

3.동아리활동 2,060 4,260 -2,200

1.동아리활동 1,260 0 0

1.교육운영비 1,260 0 0학생동아리지원  90,000원×7개부서×2회 1,260,000

2.자생동아리활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
학생자생동아리활동지원비  100,000원×8

회
800,000

4.진로활동 0 128 -128

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0진로검사비  -14,000원×25명= -350,000

진로검사비  5,000원×70명×1회= 350,000

4.선택적 교육활동 77,874 81,892 -4,018

1.방과후학교 운영 71,794 73,352 -1,558
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1.방과후학교운영 16,670 27,492 -10,822

1.방과후학교보조인력운영 10,560 0 0

1.운영수당 10,470 0 0
방과후보조인력수당  10,000원×60시간×7

개월=
4,200,000

(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×57시간×11개월=
6,270,000

2.기간제직원법정부담

금
90 0 0

방과후보조인력산재보험료  9,000원×10개

월=
90,000

2.저소득층 자유수강권 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0
(성립전)재료구입및교통비등  5,000원×99

일×2명=
990,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

강사비  30,000원×8회기×4개월=
960,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

강사비  960,000원×1반기=
960,000

4.농산어촌방과후운영비 3,200 0 0

1.운영수당 3,200 0 0
방과후학교강사료및교통비  32,000원×20

회기×5개월
3,200,000

2.돌봄교실운영 42,000 45,860 -3,860

1.초등돌봄교실운영 42,000 0 0

1.무기계약직원인건비 24,400 0 0
(성립전)돌봄전담인력 인건비  7,200,000

원×2명=
14,400,000

돌봄전담인력 인건비  1,000,000 원×2명

×5개월=
10,000,000

2.운영수당 2,160 0 0
(성립전)여름방학 강사비  32,000원×60시

간=
1,920,000

(성립전)강사교통비  5,000원×48회= 240,000

3.교육운영비 14,240 0 0수업용품구입  200,000원×10개월= 2,000,000

(성립전)수업용품구입  78,000원×50종= 3,900,000

(성립전)간식비  1,500원×40일×67명= 4,020,000

(성립전)여름방학 식비  7,000원×14일

×40명=
3,920,000

(성립전)체험비  10,000원×40명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 0

(성립전)4대보험료(학교부담금)  600,000

원×2명=
1,200,000

3.유치원방과후학교운영 13,124 0 13,124

1.방과후과정운영 13,124 0 0

1.기간제교원인건비 1,344 0 0초과근무수당  240,000원×2일= 480,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금  

864,000원×1교=
864,000
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2.운영수당 8,750 0 0강사료(특성화)  30,000원×25회= 750,000

강사료(특성화)  30,000원×3과목×40회 3,600,000

3세대하모니활동비  -400,000원×1회= -400,000

3세대하모니활동비  400,000원×12월 4,800,000

3.교육운영비 3,030 0 0간식비  55,000원×46회= 2,530,000

간식비  50,000원×10회 500,000

2.국제교육 3,000 3,000 0

1.국제교육운영 3,000 3,000 0

1.해외봉사활동 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0해외봉사활동항공료  200,000×15명 3,000,000

3.독서활동 3,080 5,540 -2,460

1.독서활동운영 3,080 5,540 -2,460

1.도서구입 800 0 0

1.도서구입비 800 0 0도서구입  10,000원×80권×1회 800,000

2.도서관운영비 2,280 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0도서등록비  500원×400권×1회 200,000

(성립전)학교도서관 학부모 자원봉사  

10,000원×75일×2명=
1,500,000

2.운영수당 180 0 0도서도우미 지원비  15,000원×6명×2회 180,000

3.비품구입비 400 0 0도서관 전면책장 구입  400,000원×1회 400,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0다문화이해교육  -300,000원×1회= -300,000

다문화이해교육  300,000원×1회 300,000

5.교육활동 지원 43,499 77,449 -33,950

1.교무업무 운영 6,976 3,630 3,346

1.교무학사운영 6,976 3,630 3,346

1.특근매식비 896 0 0
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1.교직원복지비 896 0 0식비  8,000원×14명×8회 896,000

2.교무학사운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0사무용품, 요람 등  10,000원×30종×2회 600,000

학교행사홍보비  50,000원×2종×10회 1,000,000

3.졸업식운영 810 0 0

1.교육운영비 810 0 0행사용품구입  40,000원×12개 480,000

졸업상품구입  30,000원×11명 330,000

4.교무실무사인건비 270 0 0

1.무기계약직원인건비 270 0 0초과근무수당  9,000원×30시간×1명 270,000

5.학급 환경정리 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0환경정리용품구입  50,000원×6학급×2회 600,000

6.청소용품 구입 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0청소용품구입  40,000원×6학급×2회 480,000

7.환경교육 2,320 0 0

1.운영수당 800 0 0인건비  100,000원×8회= 800,000

2.교육운영비 1,520 0 0소모품및재료구입비  190,000원×8종= 1,520,000

2.생활지도운영 421 42 379

1.학교폭력예방 141 0 141

1.학교폭력예방활동 141 0 0

1.교육운영비 141 0 0
(성립전)학교폭력예방교육  141,000원×1

회=
141,000

학교폭력예방교육  200,000원×1회= 200,000

학교폭력예방교육  -200,000원×1회= -200,000

2.학생안전교육 280 42 238

1.안전교육 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0안전체험비  2,000원×40명= 80,000

안전교육연수비  100,000원×2명= 200,000

3.연구학교 운영 12,098 10,357 1,741

1.연구학교운영 12,098 10,357 1,741
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1.교육과정운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육과정제본  800,000원×1회 800,000

2.학급교육과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0학급프로젝트운영비  -400,000원×6학급= -2,400,000

학급프로젝트운영비  400,000원×6학급 2,400,000

3.교과전담교육과정운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0전담교과프로젝트운영비  300,000원×1회 300,000

4.혁신학교 운영 10,998 0 0

1.운영수당 600 0 0
(성립전)교직원연수강사비  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)학부모교육강사비  200,000원×2

회=
400,000

학부모교육강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 10,061 0 0학급교육활동지원  -1,000,000원×6학급= -6,000,000

학급교육활동지원  342,000원×1회= 342,000

(성립전)학급교육활동지원  1,000,000원

×6학급=
6,000,000

(성립전)창의적체험활동 차량임차  

900,000원×2회=
1,800,000

(성립전)창의적체험활동 학생체험비  

20,000원×60명=
1,200,000

창의적체험활동 학생체험비  879,000원×1

회=
879,000

학급교육활동지원(1학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

학급교육활동지원(2학년)  -30,000원×1회

=
-30,000

학급교육활동지원(2학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

학급교육활동지원(3학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

학급교육활동지원(3학년)  70,000원×1회= 70,000

학급교육활동지원(4학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

학급교육활동지원(4학년)  -100,000원×1

회=
-100,000

학급교육활동지원(5학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

학급교육활동지원(5학년)  -100,000원×1

회=
-100,000

학급교육활동지원(6학년)  1,000,000원×1

학급=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 337 0 0
(성립전)학부모교육식사및간식비  3,000원

×50명×2회=
300,000
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학부모교육식사및간식비  -263,000×1회= -263,000

(성립전)교직원전문성신장식사비  20,000

원×17.5명×2회=
700,000

교직원전문성신장식사비  -400,000원×1회

=
-400,000

4.학습지원실 운영 11,360 11,614 -254

1.정보화실운영 11,360 11,614 -254

1.학교정보화지원 9,200 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0전산장비유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

컴퓨터등장비수리비  50,000원×20대= 1,000,000

전산소모품  150,000원×12월= 1,800,000

소프트웨어구입비  500,000×2개= 1,000,000

2.비품구입비 4,200 0 0소프트웨어구입  500,000원×2개= 1,000,000

소프트웨어구입  -1,000,000×1회= -1,000,000

컴퓨터 구입  900,000원×2대= 1,800,000

교실 TV 구입비  1,200,000×2대= 2,400,000

2.SW교육 연수운영 2,160 0 0

1.운영수당 160 0 0SW교육 연수 강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 2,000 0 0
SW교육교구구입및연수운영  2,000,000원

×1회=
2,000,000

5.교육여건 개선 12,644 51,806 -39,162

1.교육환경개선 12,644 51,806 -39,162

1.교육환경개선비품구입 4,084 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0꽃밭조성및쉼터공간식재  700,000원×2곳= 1,400,000

2.비품구입비 2,684 0 0음주측정기등,PC등구입  -820,000원×1회= -820,000

음주측정기등,PC등구입  1,000,000원×1대

=
1,000,000

현관매트및대형화분등구입  400,000원×5

조=
2,000,000

현관매트및대형화분등구입  -2,126,000원

×1회=
-2,126,000

현관매트및대형화분등구입  131,500원×20

미터=
2,630,000

2.책걸상및사물함구입 8,560 0 0

1.비품구입비 8,560 0 0책걸상등 비품 구입  -540,000원×1회= -540,000
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책걸상등 비품 구입  130,000원×70조= 9,100,000

6.학교 일반운영 126,429 118,116 8,313

1.학교기관 운영 39,756 38,731 1,025

1.부서기본운영 26,309 25,120 1,189

1.교무실운영 2,349 0 0

1.무기계약직원인건비 261 0 0
급식종사자등초과근무수당  58,000원×1.5

배×3일=
261,000

2.기간제직원인건비 500 0 0직원대체인건비  10,000원×25시간×2명= 500,000

3.일반수용비 1,588 0 0교무실복사기임대료  99,000원×12월= 1,188,000

사무용품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

2.교장실운영 7,200 0 0

1.일반업무추진비 4,200 0 0내빈접대물품  50,000원×17회= 850,000

교직원경조사  50,000원×7회= 350,000

교직원간담회  250,000원×2회= 500,000

교직원간담회  250,000원×10회= 2,500,000

지역유관기관간담회  -100,000원×5회= -500,000

지역유관기관간담회  100,000원×5회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

3.일반행정사무관리 5,240 0 0

1.일반수용비 4,890 0 0복사용지구입  23,000원×40박스×2회= 1,840,000

업무도서등  200,000원×1세트= 200,000

간행물구독료  50,000원×3종×4분기= 600,000

프린터토너등  910,000원×1회= 910,000

프린터토너등  100,000원×3종×3회= 900,000

사무용기기유지보수비  -310,000원×1회= -310,000

사무용기기유지보수비  100,000원×2종×3

회=
600,000

조달수수료  10,000원×15회= 150,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  15,000원×10명= 150,000

3.비품구입비 200 0 0
PC, 모니터 및 행정비품 구입  -600,000원

×1회=
-600,000
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PC, 모니터 및 행정비품 구입  400,000원

×2종=
800,000

4.행정실운영 11,520 0 0

1.일반수용비 720 0 0사무용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

사무용품구입  20,000원×15종×5회= 1,500,000

홍보현수막  110,000원×2회×1년= 220,000

2.여비 10,200 0 0관내외여비  15,000원×17명×4회×10월= 10,200,000

3.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회간담회  25,000원×6명×4회= 600,000

2.병설유치원기본운영 13,447 13,611 -164

1.시설일반관리 3,549 0 0

1.일반수용비 3,549 0 0일용인부임금  -100,000원×10명= -1,000,000

일용인부임금  100,000원×3명×5일= 1,500,000

소규모수선비  128,500×12종= 1,542,000

교실바닥판넬교체  -2,760,000원×1회= -2,760,000

교실바닥판넬교체  4,267,000×1회= 4,267,000

2.비품구입비 0 0 0야외탁자  -500,000원×1회= -500,000

야외탁자  500,000원×1종= 500,000

2.교직원연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0직무연수,자율연수  100,000원×2회= 200,000

3.유치원운영 4,078 0 0

1.일반수용비 1,978 0 0사무용품및용지등구입  290,000원×5회 1,450,000

사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

홍보용자료제작  12,800원×10개 128,000

교육계획서 제작  20,000원×5부= 100,000

기타홍보용자료제작  10,000원×10개= 100,000

2.여비 1,500 0 0관내외출장여비  25,000원×60회 1,500,000

3.교육운영비 600 0 0부모교육운영  200,000원×3회= 600,000

4.공공요금및제세 4,360 0 0

1.전기요금 4,000 0 0전기요금  2,000,000원×2회= 4,000,000
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2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

5.시설관리용역료 1,260 0 0

1.일반수용비 1,260 0 0놀이시설관리용역비  105,000원×12회 1,260,000

2.시설 장비 유지 81,773 76,385 5,388

1.학교시설장비유지 81,773 76,385 5,388

1.시설관리용역 19,530 0 0

1.일반수용비 19,530 0 0학교청소용역비  -5,700,000원×1회= -5,700,000

학교청소용역비  13,530,000원×1년= 13,530,000

전기관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

학교방호용역비  -11,301,000원×1회= -11,301,000

학교방호용역비  21,681,000원×1년= 21,681,000

2.공공요금및제세공과금 27,300 0 0

1.전기요금 15,500 0 0전기요금  1,320,000원×10월= 13,200,000

전기요금  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.상하수도료 4,200 0 0유치원 상하수도요금  350,000원×2월= 700,000

상하수도요금  350,000원×10월= 3,500,000

3.기타공공요금 7,600 0 0유치원 인터넷통신비  400,000원×2월= 800,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

우편요금  50,000원×2회= 100,000

기타공공요금및수수료  50,000원×12회= 600,000

환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000

3.시설관리용역료 3,120 0 0

1.일반수용비 3,120 0 0소방시설관리용역비  100,000원×12회= 1,200,000

놀이기구안전관리용역비  100,000원×12회

=
1,200,000

놀이기구안전관리용역비  60,000원×1회= 60,000

cctv용역료  55,000원×12월= 660,000

4.시설일반관리비 10,010 0 0
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1.일반수용비 10,010 0 0시설소모품구입비  500,000원×1회= 500,000

시설소모품구입비  250,000원×10회= 2,500,000

소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

소규모수선비  500,000원×7회= 3,500,000

제초 및 수목관리  500,000원×3회= 1,500,000

폐기물 처리  500,000원×1회= 500,000

폐기물 처리  -500,000원×1회= -500,000

정화조 청소비  200,000원×2회= 400,000

정화조 청소비  110,000원×1회= 110,000

일용인부임금  100,000원×2명×5일= 1,000,000

5.당직관리 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0무인기계경비용역료  350,000원×12월= 4,200,000

6.연료비 612 0 0

1.연료비 612 0 0냉난방용기기유류비  300,000원×2회= 600,000

냉난방용기기유류비  12,000원×1회= 12,000

7.시설관리직원인건비 17,001 0 0

1.기간제직원인건비 16,260 0 0청소원인건비  1,150,000원×6회= 6,900,000

시설관리원인건비  1,560,000×6회= 9,360,000

2.기간제직원법정부담

금
741 0 0

청소원,시설관리원 법정부담금  123,500원

×6회=
741,000

3.학교운영 협력 4,900 3,000 1,900

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회경비 900 0 0

1.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  225,000원×4회= 900,000

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모지원 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0학부모지원  400,000원×5회 2,000,000

2.학부모참여지원및학부모교육 2,000 0 0

1.운영수당 450 0 0
(성립전)학교참여지원강사비  10,000원×1

명×15회=
150,000
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(성립전)학부모교육강사비  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 1,550 0 0
(성립전)학교교육모니터링  10,000원×22

명×1회=
220,000

(성립전)학교참여지원운영비  205,000원

×2회=
410,000

(성립전)학부모동아리운영(독서,목공)  

46,000원×10종×2동아리=
920,000

3.유관기관협력 0 100 -100

7.학교 재무활동 1,602 0 1,602

1.예비비 1,602 0 1,602

1.예비비 1,602 0 1,602

1.예비비 1,602 0 0

1.예비비 1,602 0 0예비비  1,602,000원×1교= 1,602,000

세출합계 566,995592,703-25,708
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